
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

49 5 del
2 U lEB- 2025

DELIBERAZIONE N.

Oggetto: D.lgs. n. 101/2020 in materia di “Radioprotezione dalle Radiazioni Ionizzanti” e relative

disposizioni. Ricognizione — Conferma Nomina Responsabili Impianti Radiologici e Ricomposizione
del Comitato Tecnico Aziendale-

STRUTTURA PROPONEN TE
DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Dott. ssa Gaia L.A. Garofalo au 'o Sapienza

/'7/QJQol.rA-gQaaoîfa/Za xl/

Distruttore Il Direttore
SaEt/ario

Aziendale

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °BG./2024,

con l°assistenza del Segretario, 00 "| [ - l [i € & E A [ £ [ Q Q: ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRETTORE SANITARIO
Vista la deliberazione n. 150 del 04.02.2022 che ha recepito le disposizioni contenute nel D.Lgs. n.
101/2020 - concernenti la “Attuazione della Direttiva 2013/59/Euratom”, mediante l’introduzione di

norme fondamentali in materia di sicurezza e protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle
radiazioni ionizzanti ed attuazione delle Direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom,
97/43/Euratom e 2003/122/Eurat0m — che ha riordinato la normativa di settore in attuazione dell’art. 20,
commal, lett. a), della L. n. 117 del 4 ottobre 2019;
Preso atto che il citato Decreto, per ciò che concerne la protezione dei pazienti sottoposti ad esposizioni
mediche, all’art. 159, comma 4, prevede la nomina dei Responsabili degli Impianti Radiologici con le
attribuzioni declinate nell’ambito del Titolo XIII dello stesso provvedimento;
Preso atto che con la medesima deliberazione n. 150 del 04.02.2022 sono stati nominati i “Responsabili
degli Impianti Radiologici”, come di seguito specificati:
- UDC. di Radiodiagnostica — Nesima: Dott. Vincenzo Magnano di San Lio, Direttore della stessa;
- UDC. di Radiodiagnostica — Centro: Dott. Giovanni Francesco di Fede, Direttore della stessa;
- U.O.C. Radioterapia — Nesima: Dott. Alberto Rosso, Direttore della stessa;
- U.O.C. Malattie Endocrine, del Ricambio e della Nutrizione con UO. di Terapia Radiometabolica:
prof. Antonino Belfiore, Direttore della stessa;
- U.O.C. Medicina Nucleare — Nesima: Dott.ssa Maria Concetta Fornito, Direttore della stessa;
- U.O.S.D. Diagnostica Senologia — Nesima: Dott.ssa Maria Francesca Rizzo, Responsabile della stessa;
Rilevato che, per applicare la normativa in tema di Radioprotezione dei lavoratori dalle Radiazioni
Ionizzanti, con la deliberazione di cui sopra, è stato nominato il “Comitato Tecnico Aziendale ”, i cui
componenti, in ragione delle loro specifiche competenze, assicurino l’adempimento di ogni attività e
incombenza prevista dalla legge, ovvero delegata, o ulteriormente conferita dalla Direzione Aziendale,
ed i cui nominativi sono stati individuati come di seguito specificati:
— Dr. Vincenzo Magnano di San Lio, coordinatore/responsabile;
- Dott.ssa Lita Manciagli, responsabile PD. di Nesima;
- Dr. Sebastiano De Maria, responsabile medico del PD. di Garibaldi-Centro;
- Dott.ssa Ornella Marilli, responsabile della U.O.S. di Fisica Sanitaria, esperta in Radioprotezione;
- Dott. Giuseppe Motta, medico autorizzato aziendale;
- Avv. Daniele Sorelli, in qualità di consulente giuridico-amministrativo dello stesso organismo;
- Benedetto Buttà, segretario;

Rilevato che è stata affidato alla Dott.ssa Ornella Marilli, Responsabile della U.O.S. Fisica Sanitaria, il
compito di organizzare l’attività dell’unità operativa stessa in modo da garantire la disponibilità del
personale (fisici, firigenti e assistenti tecnici), tale da agevolare i Responsabili degli Impianti ai fini del



corretto e tempestivo adempimento di quanto previsto, ex multis, dalle disposizioni di cui al Titolo XIII
del D.Lgs. n. 101/2020 e, in particolare, ma non esclusivamente degli artt. 158, 160,161,163,164,165 e
168;

Ritenuto pertanto, l’esigenza di confermare le nomine in questione come da precedenti Note Aziendali,
sia dei Responsabili degli Impianti Radiologici che dei componenti il Comitato Tecnico Aziendale, ai
fini dell’assolvimento degli obblighi e delle relative attività, con le connesse responsabilità, secondo la
richiamata disciplina ed in particolare, secondo il Titolo XIII del D.Lgs n. 101/2020, nonché di procedere
alla sostituzione e contestuale nomina di alcuni componenti;
Ritenuto altresì, opportuno sostituire il Dott. Vincenzo Magnano di San Lio, nella qualità di Capo
Dipartimento per le Scienze Radiologiche, in ragione della sua quiescenza, con il Dott. Mauro Sapienza,
Direttore Sanitario Aziendale, quale soggetto coordinatore/responsabile dei lavori e di ogni attività
facente capo al suddetto Comitato, ivi compreso lo svolgimento delle attività funzionali all’elaborazione
della documentazione, degli atti in genere, dei protocolli, e di quanto necessario per l’ottimizzazione
delle diverse procedure radiogene;
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte disporre
di:

Confermare le nomine dei Responsabili degli Impianti Radiologici Aziendali con le attribuzioni
declinate nell’ambito del Titolo XIII dello stesso provvedimento, già individuati da precedenti note
aziendali, così come riportato:

Responsabili degli Impianti Radiologici Aziendali
Unità Operativa Responsabili

UDC. di Radiodiagnostica — Nesima Dott. Antonino Vallone
UDC. di Radiodiagnostica — Centro Dott. Gianluca Galvano
UDC. di Radioterapia - Nesima Dott.ssa Valeria Solarino
U.O.C. Malattie Endocrine, del Ricambio e della Nutrizione Dott. Antonino Vallone
con UO. di Terapia Radiometabolica

U.O.C. Medicina Nucleare — Nesima Dott.ssa Maria Concetta Fornito
U.O.S.D. Diagnostica Senologia — Nesima Dott.ssa Maria Rita Alicata

Procedere all’aggiornamento dei componenti il Comitato Tecnico Aziendale per la Radioprotezione in
materia di Radiazioni Ionizzanti, che risulta così composto:

Componenti
Dott. Mauro Sapienza, coordinatore/responsabile



Dott.ssa Lita Manciagli, responsabile del PO. Nesima
Dott. Sebastiano De Maria, responsabile medico del PD. di Garibaldi-Centro
Dott.ssa Ornella Marilli, responsabile della U.O.S. di Fisica Sanitaria, esperta in Radioprotezione
Dott. Giuseppe Motta, medico autorizzato aziendale
Avv. Daniele Sorelli, in qualità di consulente giuridico-amministrativo dello stesso organismo
Dott. Antonino Vallone, Direttore FF Radiologia P.O. Nesima
Dott. Gianluca Galvano, Direttore FF Radiologia Centro
Dott. Benedetto Buttà, segretario

Disporre la notifica del presente provvedimento a tutti i Responsabili degli Impianti Radiologici e a tutti
i Componenti del Comitato Tecnico Aziendale per la Radioprotezione, nonché a tutti i Capi
Dipartimento aziendali, disponendo nel contempo che dello stesso sia data adeguata pubblicità mediante
pubblicazione sul sito Intranet per sua massima diffusione;
Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere ai
successivi adempimenti.

Il DIRETTORE SANITARIO

(Dot Maur Sa ienza)

a …
l/

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Direttore Sanitario Aziendale che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA
approvare la superiore proposta, per come formulata dal Direttore Sanitario e, pertanto, dispone di:
Confermare la nomina dei Responsabili degli Impianti Radiologici Aziendali con le attribuzioni
declinate nell’ambito del Titolo XIII dello stesso provvedimento, come da precedenti note aziendali,
individuati come qui di seguito:

Responsabili degli Impianti Radiologici Aziendali
Unità Operativa Responsabili

UDC. di Radiodiagnostica — Nesima Dott. Antonino Vallone
UDC. di Radiodiagnostica — Centro Dott. Gianluca Galvano



UDC. di Radioterapia - Nesima Dott. Valeria Solarino
U.O.C. Malattie Endocrine, del Ricambio e della Nutrizione Dott. Antonino Vallone
con UO. di Terapia Radiometabolica

U.O.C. Medicina Nucleare — Nesima Dott.ssa Maria Concetta Fornito
U.O.S.D. Diagnostica Senologia — Nesima Dott.ssa Maria Rita Alicata

Procedere all’aggiornamento dei componenti il Comitato Tecnico Aziendale per la Radioprotezione in
materia di radiazioni ionizzanti, che risulta così composto:

Componenti
Dott. Mauro Sapienza, coordinatore/responsabile
Dott.ssa Lita Manciagli, responsabile del PO. Nesima
Dott. Sebastiano De Maria, responsabile medico del PD. di Garibaldi-Centro
Dott.ssa Ornella Marilli, responsabile della U.O.S. di Fisica Sanitaria, esperta in Radioprotezione
Dott. Giuseppe Motta, medico autorizzato aziendale
Avv. Daniele Sorelli, in qualità di consulente giuridico-amministrativo dello stesso organismo
Dott. Antonino Vallone, Direttore FF Radiologia P.O. Nesima
Dott. Gianluca Galvano, Direttore FF Radiologia P.O. Centro
Dott. Benedetto Buttà, segretario

Disporre la notifica del presente provvedimento a tutti i Responsabili degli Impianti Radiologici e a tutti
i Componenti del Comitato Tecnico Aziendale per la Radioprotezione, nonché a tutti i Capi
Dipartimento aziendali, disponendo nel contempo che dello stesso sia data adeguata pubblicità mediante
pubblicazione sul sito Intranet per sua massima diffusione;
Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere ai
successivi adempimenti.

Il Direttore
Amnjnistrativo Il Direttore Sanitario

(Dott. Giovann'i/ ‘nnino) (Dott.
//au

o api za)
/<\"l

1/1’ i V ., î/ \ i/
_/V \\

Il Dir ore Generale
(Dott. iuse pe Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


